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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou robotické automatizace softwarových procesů ve

vybrané společnosti. Práce je členěna do dvou základních celků – teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá popisem jednotlivých průmyslových revolucí včetně novodobého

fenoménu Průmysl 4.0 a definicí robotiky. Po objasnění pojmu robotické automatizace

procesů jsou uvedeny způsoby identifikace vhodných procesů pro automatizaci, potenciální

benefity, rizika a technologie (včetně jejich dodavatelů). Jsou zde také definovány základní

modely pro tvorbu softwarových procesů.

Praktická část je zaměřena na identifikaci a analýzu procesů ve vybrané společnosti. Pro

konkrétní proces je navrženo robotické řešení, kterému předchází optimalizace procesu

mimo jiné zvyšující jeho bezpečnost. V neposlední řadě je řešení ohodnoceno a jsou

nastíněny možnosti budoucího vývoje robotiky ve zmiňované společnosti.

Klíčová slova: Průmysl 4.0, digitalizace, robotika, automatizace, optimalizace, procesy,

RPA

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of robotic automation of software processes in a

selected company. The thesis is divided into two basic units - theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the description of individual industrial revolutions including

the modern phenomenon Industry 4.0 and the definition of robotics. After clarifying the

concept of robotic process automation, the ways of identifying of suitable processes for

automation, potential benefits, risks, and technologies (including the suppliers) are listed.

Furthermore, the basic models for creating software processes are defined.

The practical part is focused on identification and analysis of the processes in a selected

company. A robotic solution is proposed for a specific process that is preceded by process

optimization, among other things, to increase its security. Finally, the solution is evaluated

and the possibilities of future robotics development in the mentioned company are outlined.

Keywords: Industry 4.0, Digitization, Robotics, Automation, Optimization, Processes, RPA
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ÚVOD

Lidstvo se neustále vyvíjí a zlepšuje svou životní úroveň. Každý člověk uspokojuje své

potřeby, přičemž zpravidla dochází k tomu, že se po uspokojení jedné potřeby objeví další a

snaha o její uspokojení posouvá jedince v jeho vývoji dál. Velmi podobně funguje i lidstvo

jako celek.

V průběhu dějin lidstvo pracovalo na zajištění dostupnosti prostředků pro zabezpečení

základních potřeb. Prvním úkolem bylo postarat se o dostatek potravy. Jakmile došlo

k osvojení si pěstování plodin a chovu zvířat, byly vynalezeny stroje pro zjednodušení této

práce. Větší efektivita umožnila vývoj průmyslu a objevily se výrobky pro zlepšení kvality

života. Jakmile to bylo možné, začala se manuální práce alespoň částečně nahrazovat stroji

a výroba se zrychlila a zefektivnila. Překonalo se také omezení lidské síly, jelikož stroje

nebyly tolik limitované. Světlo světa spatřili první roboti (robotické stroje).

Podobný trend je dnes možné pozorovat v čím dál větší míře i u nemanuálních procesů.

Psychická práce začíná být nahrazována pomocí různých algoritmů – začíná se tak objevovat

softwarová robotizace. Tento krok je nezbytný kvůli stále rostoucímu množství dat, která se

zpracovávají. Kapacita lidského mozku (psychická síla) je omezená stejně jako lidská

fyzická síla. Právě softwarová robotizace může tyto limity překonat. Pojmy jako robotizace,

optimalizace, inovace a další začínají být používány ve všech možných odvětvích.

Stále více firem přistupuje k zavádění robotických procesů i na místech, kde o tom ještě před

několika lety ani neuvažovaly.

Téma Optimalizace procesů s využitím robotické automatizace bylo vybráno z výše

uvedených důvodu i v souvislosti s mým zapojením do zavádění prvních robotických

automatizovaných procesů ve firmě, která je blíže specifikována v praktické části diplomové

práce.

Teoretická část diplomové práce se zabývá popisem jednotlivých průmyslových revolucí a

následně samotným pojmem robotiky. Jsou zde definovány základní relevantní pojmy.

Následuje charakteristika Robotic Process Automation, která zahrnuje způsob identifikace

vhodných procesů pro automatizaci, jednotlivé benefity, rizika a technologie (včetně jejich

dodavatelů). Část je také věnována jednotlivým modelům softwarových procesů.

V praktické části bude představena konkrétní firma a konkrétní oddělení, na kterém budou

nominovány procesy pro optimalizaci s využitím robotické automatizace. Z těchto procesů
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bude vybrán jeden, který bude následně zanalyzován z hlediska efektivity a bezpečnosti. Se

společností budou také konzultovány požadavky na optimalizaci procesu. Všechny tyto

faktory budou mít vliv na návrh vlastního řešení pomocí robotické automatizace.

Z dodavatelů robotického řešení představených v teoretické části bude vybrán ten

nejvhodnější, bude navržena robotická automatizace zvoleného procesu a celý proces bude

zhodnocen pomocí vybraných ukazatelů. V neposlední řadě budou představeny možnosti

pro budoucí rozvoj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ REVOLUCE

Jednou za čas přijde nová technologie, která změní zavedený způsob práce a posune ji o

kousek dál. V následující kapitole budou představeny jednotlivé průmyslové revoluce a

jejich klíčové technologie.

1.1 Historie

Lidstvo se po několik tisíc let vyvíjelo pozvolna a jeho rozvoj byl pomalý, téměř neviditelný.

Ukázalo se, že zvířata a zemědělství, války a říše, filozofie a ani náboženství neměly nakonec

žádný zásadní dopad na rychlost vývoje. Před pouhými dvěma sty lety se stalo něco

zásadního, co náhle ohnulo křivku vývoje lidských dějin – populace a společenského vývoje

– o 90 stupňů (viz Obrázek č.1 – Diagram rozvoje lidské společnosti).

Na konci 18. století došlo k překročení milníku v mnoha souběžných odvětvích jako je

strojírenství, chemie, metalurgie a další. Započala první průmyslová revoluce, kterou

odstartovala technologie parního stroje. Vyvinutá a zdokonalená Jamesem Wattem a jeho

kolegy v 2. polovině 18. století. [2]

Klíčovým pojmem tohoto období je industrializace, kdy probíhal přechod od řemeslné a

manufakturní výroby ke strojní velkovýrobě. Začaly se zpracovávat nové zdroje energie,

především železná ruda a uhlí, které se využívaly pro parní stroje. [1] Začaly se stavět silnice,

železniční trasy a značný rozvoj pocítila i říční a námořní doprava. Ze sociálního hlediska

se zvýšila životní úroveň obyvatel (lékařská péče, zdokonalení hygieny, nárůst pracovní

nabídky a pokles chudoby) a bylo zavedeno očkování, které výrazně snížilo úmrtnost

obyvatelstva. [3]

Ne všechny aspekty průmyslové revoluce byly však příznivé, například londýnská obloha

byla pokryta sazemi a docházelo k zneužívání dětí pro práci. Postupem času se nedostatky

zredukovaly a kladné přínosy převážily ty negativní. [3]
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Obrázek č. 1 – Diagram rozvoje lidské společnosti [2]

Průmyslová revoluce samozřejmě není pouze příběhem parní energie, ale u páry vše začalo.

Především díky ní jsme dokázali překonat omezení lidské a zvířecí fyzické síly a na přání

vyrobit obrovské množství energie. Poprvé v lidských dějinách byl náš pokrok poháněn

technickými inovacemi. Schopnost uměle vytvářet ohromné množství mechanické energie

byla tak důležitá, že zastínila všechna dramata v předcházejících obdobích lidských dějin.

[zdroj 4]

Druhá průmyslová revoluce bezprostředně navazovala na konec období té první a datuje se

tedy na konec 19. století. Revoluční technologií této doby je zavedení elektrifikace, která je

dále spojována se vznikem montážních linek. Nejdůležitějšími milníky druhé průmyslové

revoluce jsou bezesporu roky 1887, kdy N. Tesla podal patent na asynchronní stroj, a 1879,

kdy T. A. Edison patentoval svůj vynález elektrickou žárovku. Zásadní byl i rok 1870, kdy

společnost Cincinnati instalovala ve svém závodě první montážní linku a začala s dělbou

práce, která přinesla další krok vpřed v oblasti masové výroby. Mezi další významné objevy

této doby rozhodně patří vynalezení dynamitu – Nobel, objevení teorie relativity – A.

Einstein nebo Freudova psychoanalýza. [1]

Třetí průmyslová revoluce bývá nejčastěji zastupována termíny automatizace ve výrobě a

informační technologie. Pro vývoj informačních technologií měl velký význam tkalcovský


[…]


26 615
× 100 = 𝟓𝟒𝟒 %

Společnosti se za předpokladu, že bude využívat licenci i na jiné procesy, investice

mnohonásobně vrátí.

Finální návrh optimalizace procesu pomocí robotické automatizace zároveň zvyšuje

efektivitu zpracování dat a odstraňuje identifikovaná bezpečnostní rizika z původního řešení

procesu.

6.7 Možnosti pro budoucí rozvoj

Robotická automatizace má obrovský potenciál k využití v mnoha různých procesech napříč

celou společností.

Jak bylo zmíněno v předchozích kapitolách, provizní oddělení zpracovává data i za jiné

produkty, než je pouze životní pojištění za slovenský region. Společnosti se tedy nabízí

možnost rozšíření portfolia robotického řešení na provizním oddělení v oblasti zpracování

provizních dat za další produkty (které jsou z procesního hlediska na 85 % totožné

s životním pojištěním). Jelikož se proces u jednotlivých produktů liší jen v drobnostech a

využívá v jednom regionu jen jeden informační systém pro zpracování provizí, je možné

zobecnit navrhované řešení tak, aby bylo použitelné pro všechny produkty v rámci jednoho
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regionu. Pouze na místech, kde se proces liší, bude doplněn rozhodovací krok, který podle

typu produktu určí následné kroky.

Se zavedením robotické technologie do společnosti se odkrývá široká paleta možností, kde

můžeme uplatnit robotické řešení automatizace procesů. Především v „back office“ je ideální

příležitost pro zmapování a výběr optimálních procesů pro robotickou automatizaci, jelikož

se zde pracuje opakovaně s velkým množstvím dat, která mají zpravidla danou strukturu a

činnosti jsou repetitivní. Podmínky pro zavedení robotické automatizace jsou tedy v této

oblasti velmi vhodné.

Ve spojitosti se zavedením robotické technologie ve společnosti se nabízí i vybudování

nového oddělení, které bude mít ve své plné kompetenci správu a vývoj nových robotických

řešení. Pro správné fungování nového oddělení by měly vzniknout nové role, kterými jsou

analytik procesů, vývojář, správce robotických řešení a vedoucí nového oddělení, který bude

zastřešovat implementaci robotických řešení do business procesů. Zároveň je nutné, předem

jasně deklarovat záměr zavedení robotického řešení ve společnosti, aby nedošlo

k negativnímu chápání zaměstnanců a poté komplikované spolupráci. V kompetenci nově

vzniklého oddělení by mělo být nejen navrhovat robotická řešení, ale také optimalizaci

zanalyzovaných procesů, která je vhodná pro správné a efektivní fungování RPA.

RPA představuje počátek zavedení umělé inteligence do softwarového řešení procesů.

Dalšími možnostmi jsou i inteligentní chatboti a automatizace desktopů uživatelů (RDA).

S ohledem na skutečnost, že umělá inteligence v posledních letech prochází rychlým

vývojem, lze v blízké době očekávat vyspělejší technologie, schopné plně autonomních

rozhodování, založené právě na RPA.
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ZÁVĚR

V úvodu teoretické části práce je shrnuta historie průmyslových revolucí, které měly zásadní

vliv na posun lidských dějin.

Dále je popsán novodobý fenomén Průmysl 4.0 a klíčové technologie spojované s touto

dobou. Následně je definován termín robotika a tři základní zákony robotiky.

Teoretická část se z velké části věnuje robotické automatizaci procesů, charakterizuje její

koncepci a popisuje základní rozdíly mezi technologiemi BPM a RPA. Dále představuje

základní oblasti pro využití robotické automatizace a širokou škálu benefitů, které tato

technologie přináší. Součástí práce je i představení tří nejvýznamnějších dodavatelů na trhu

a porovnání jejich robotických řešení. Kapitola management změn se zaměřuje na začlenění

této technologie do stávající struktury podniku a přijetí této inovace společností. Poslední

kapitola teoretické části je věnována objasnění problematiky tvorby softwarových procesů,

ve které jsou prezentovány tři základní modely – Vodopádový model, Inkrementální model,

Spirálový model.

V úvodu praktické části práce je vysvětlena metodika návrhu řešení a její rozsah, včetně

použitých metrik. V další kapitole je představena společnost AXA Management Services

s.r.o. včetně jejího portfolia produktů na finančním trhu. V následující kapitole byly

na oddělení zpracování a výplat provizí nominovány tři procesy vhodné k automatizaci

pomocí robotického řešení. Z nominovaných procesů byl vybrán jeden, který byl svými

charakteristikami a pravidly pro automatizaci nejvhodnější. Následně byla provedena

důkladná analýza zvoleného procesu, byly identifikovány nevýhody a bezpečnostní rizika

manuálního zpracování procesu. Dále byli vlastníci procesu požádáni o představení všech

důležitých požadavků, které v rámci optimalizace procesu očekávají.

Druhá polovina praktické části je věnována návrhu optimalizace procesu pomocí robotické

automatizace. Dále zvolení robotické platformy z dostupných dodavatelů a návrhu vhodné

infrastruktury, na které bude robotické řešení fungovat. Protože stávající proces představoval

bezpečnostní rizika, byla doplněna kapitola optimalizace stávajícího procesu. Následuje

kapitola samotného návrhu robotického řešení, která je graficky vizualizována. V neposlední

řadě bylo řešení ohodnoceno s ohledem na vynaložené náklady a očekávané přínosy.

Poslední kapitola se poté věnuje možnosti budoucího vývoje robotiky ve zmiňované

společnosti.
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Návrh řešení byl konzultován a vyhodnocen příslušným vedením provizního oddělení.

Z požadavků společnosti byly v návrhu řešení splněny všechny body. Společnost po

konzultaci označila návrh řešení jako přínosný a rozhodla se jej využít jako podklad pro

realizaci robotického řešení pro zpracování výplat provizí za produkt životního pojištění.
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