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práce:

Optimalizace procesů s využitím robotické automatizace

Hodnocení práce:
Diplomant ve své práci řeší velmi aktuální téma optimalizace procesů s využitím robotické
automatizace.
Práce je velmi kvalitně a přehledně zpracována. V teoretické části čtenáře seznamuje s důležitými
pojmy z dané oblasti a osvětluje zejména oblast robotické automatizace včetně jejího potenciálního
přínosu či omezení. V praktické části je popsán reálný problém, který se diplomant rozhodl pomocí
RPA řešit. Každý krok, který vedl až k finálnímu návrhu řešení, je podrobně a srozumitelně
okomentován. Finální návrh řešení vybraného procesu je zanesen do diagramu a následně
ohodnocen z hlediska potenciálních úspor, které by zavedení navrhované optimalizace pomocí RPA
mohlo přinést. V neposlední řadě jsou diskutovány i možnosti pro budoucí rozvoj. Práce tedy
obsahuje to, co od ní lze očekávat: teoretický rozbor, popis a analýza problému, návrh řešení a
diskuse nad přínosem tohoto řešení. V závěru pak autor uvádí, že dotčená firma se rozhodla
navržené řešení využít jako podklad pro realizace robotické řešení v praxi, což hodnotím rovněž
kladně a domnívám se, že to přínos celé práce ještě více podtrhuje.

Otázky k obhajobě:
1. V práci uvádíte, že lze robotické řešení na provizním oddělení využít i na další produkty a že jsou
tyto na 85 % totožné s Vámi řešeným produktem. Dokážete konkrétněji naznačit, v jakých
drobnostech se ostatní produkty liší a jaký to bude mít přibližně dopad na Vámi navrhované řešení?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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